
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE 
UNICA APPALTANTE - ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-224

L'anno 2016 il giorno 02 del mese di Settembre il sottoscritto Canepa Alessio in qualita' di  
dirigente  di  Stazione  Unica  Appaltante  -  Acquisti,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  DEFINITIVA ALLA SOCIETA’ COOP. GE. (COD.  BENEF. 
470) DI INTERVENTI DI  PULIZIA STRAORDINARIA  PRESSO  N.  7 SCUOLE SITE NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI GENOVA  PER UNA SPESA DI EURO 4.230,96 IVA 
COMPRESA

Adottata il 02/09/2016
Esecutiva dal 12/09/2016

02/09/2016 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 
APPALTANTE - ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-224

OGGETTO : ASSEGNAZIONE  DEFINITIVA ALLA SOCIETA’ COOP. GE. (COD.  BENEF. 
470) DI INTERVENTI DI  PULIZIA STRAORDINARIA  PRESSO  N.  7 SCUOLE SITE NEL 
TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI  GENOVA   PER  UNA  SPESA  DI  EURO  4.230,96  IVA 
COMPRESA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
  - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
-La Deliberazione di Consiglio Comunale n° 30 del 18/5/2016, immediatamente eseguibile, che 
approva Documenti previsionali e programmatici 2016/2018;
-La Deliberazione di Giunta  Comunale n° 123  del 23/6/2016 con la quale è  stato  approvato il  
Piano  Esecutivo  di  Gestione 206/2018, immediatamente eseguibile, che approva Documenti pre-
visionali e programmatici 2016/2018;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con determinazione dirigenziale n.  2016/152.2.0-215 del 24.08.2016:
-è stata indetta, ai sensi dell’art.  36, comma 2, lettera b) del D.Lgs.  50/2016, una procedura nego-
ziata sul Mepa di Consip del valore complessivo di Euro  5.000,00 oltre Iva 22% per l’espletamento 
di  servizi  di  pulizia straordinaria presso  n.  7 scuole site nel territorio del Comune di Genova da  
effettuare prima dell’apertura dell’anno scolastico;
- è stato   stabilito di assegnare i servizi in oggetto ai sensi dell’art.  95, comma 3 lettera a) del  
D.Lgs. n. 50/2016 a favore della ditta che avesse presentato l’offerta economicamente più vantag-
giosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo sulla base dei criteri di valutazione 
indicati nelle Condizioni Particolari del Servizio approvate con la predetta determinazione dirigen-
ziale;
- è stato individuato il RUP nella persona della dott.ssa Mariella Ratti funzionario in servizio presso 
il Settore Stazione Unica Appaltante - Acquisti;

Premesso altresì che:
- con determinazione dirigenziale n.  2016/152.2.0-221, scaduto il termine per la presentazione delle 
offerte, è stata nominata, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, la Commissione incaricata della 
valutazione delle offerte presentate dalle ditte partecipanti alla procedura in oggetto;
- i componenti della Commissione prima di procedere all’esame delle offerte hanno effettuato le di-
chiarazioni di cui all’art.  77, comma 9, del D.Lgs.  50/2016;

Preso atto che in data 31.08.2016 si è svolta la seduta pubblica, come risulta dal  verbale di  gara 
conservato  agli  atti, durante la quale la  Commissione, collegandosi  al  portale  Me.Pa.  di Consip 
procedeva all’apertura della  RDO n.  1313564/2016 e dava atto di  quanto  segue:

- alla gara sono state invitate tutte le ditte attive che sono abilitate al bando Mepa “SIA 104 – servizi 
di pulizia e igiene ambientale” e che hanno la sede operativa in Liguria; 

 -entro il termine di scadenza delle offerte indicato sul Me.Pa., pervenivano offerte da  parte delle 
ditte Coop. Ge. SCRL, Mediacenter, Grattacaso, Fidente e Pulirella;

- la Commissione procedeva poi alla valutazione delle offerte tecniche inserite sulla piattaforma 
elettronica con il seguente risultato:

Ditta Punteggio tecnico totale
Coop.  Ge 20,38
Mediacenter 14,07
Fidente 25
Pulirella 11,61
Grattacaso 23,01

-successivamente  la Commissione procedeva all’inserimento  sulla piattaforma per ogni  ditta il ri-
spettivo  punteggio  tecnico totale,  all’apertura delle rispettive offerte economiche inserite sulla 
piattaforma e successivamente all’esame della graduatoria finale prodotta automaticamente dalla 
piattaforma, constatando che i punteggi  totali di tutte le ditte non erano  esatti per un errore mate-
riale commesso dal  primo in graduatoria nella compilazione della propria offerta economica, proce-
dendo  pertanto  a ricalcolare il punteggio  economico  di tutte le ditte ed a predisporre  la graduato-
ria corretta che in ogni  caso  non modificava la posizione in graduatoria delle ditte risultante dalla 
graduatoria in piattaforma con il seguente risultato:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ditta Punt.  Tecnico Punt.  economico Punt.  Totale
Coop. Ge. 20,38 74,25 94,63
Mediacenter 14,07 75 89,07
Fidente 25 57 82
Pulirella 11,61 40,5 52,11
Grattacaso 23,01 6,75 29,76

- la Commissione prendeva quindi atto che la ditta Coop.ge, avendo conseguito un totale di punti 
94,63, è risultata prima in graduatoria, offrendo un prezzo complessivo di Euro 2.890,00 oltre Iva 
22%;
Ritenuto pertanto con il presente provvedimento di assegnare definitivamente alla ditta Coop. Ge. 
Con sede in Genova Via E.Garrone 25, 16162 Genova P.I. 00870870102 (Cod. Benef. 470 e CIG: 
Z801AF915D), prendendo atto che non è necessario effettuare le verifiche e i controlli di legge pre-
visti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 in quanto sono ancora validi quelli effettuati in occasioni di 
precedenti assegnazioni;
- l’importo dei servizi    assegnati   ammonta ad Euro 2.890,00 - oltre Euro 635,80,60 per Iva 22%;

Preso, inoltre, atto che successivamente all’indizione della gara in oggetto sono pervenute ulteriori 
richieste urgenti di servizi di pulizia straordinaria quantificate in Euro 578,00 oltre Euro 127,16 per 
Iva 22%;

Ritenuto pertanto assegnare l’ulteriore predetto importo alla ditta Coop. Ge. in quanto  rientra nel 
limite di  aumento  del  20% d’obbligo previsto dall’art.  106, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016;

Preso atto infine che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali;

DETERMINA

1 )  di  assegnare, per le motivazioni di  cui  in premessa, a conclusione della relativa RDO ef-
fettuata sul  Mepa di  Consip  alla ditta Coop. Ge.  con sede in Genova Via E.Garrone 25, 16162 
Genova P.I.  00870870102 (Cod. Benef. 470 e CIG:Z801AF915D)), i  servizi di  pulizia straordin-
aria presso  n.  7 scuole con sede nel Comune di Genova a per una spesa totale di Euro 3.524,80, di 
cui Euro 2.890,00 ed Euro 635,80 per Iva 22%;

2) di prendere atto che al momento non è attiva alcuna Convenzione né da parte di Consip né da 
parte della   Centrale di Committenza territorialmente competente  per la tipologia del  servizio  in 
oggetto;

3) di assegnare, altresì, in applicazione dell’art.  106, comma 12,  del  D.Lgs.  50/2016  all’aggi-
udicatario ulteriore  somma di  Euro  705,16 di  cui  Euro 578,00 imponibile ed Euro 127,16 per iva 
22% per interventi  di pulizia straordinaria sopraggiunti successivamente all’indizione della proced-
ura negoziata;

3) di dare atto che essendo stata svolta la procedura di gara sulla piattaforma del Mercato Elettroni-
co della Pubblica Amministrazione la Direzione Stazione Unica Appaltante non dovrà attendere, ai 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sensi dell’art. 32, comma 10) lettera b) del D.Lgs 50/2016 per la stipulazione del  contratto, che ver-
rà  generato  automaticamente dalla piattaforma di  Consip;

4) di  stabilire che il contratto abbia decorrenza dal  4.09.2016 fino  al  30.09.2016

 5) di  procedere all’impegno a bilancio  2016 della somma complessiva di  cui  ai  punti  1 e 2 pari  
ad Euro  4.230,96 prelevandola  dai  fondi già  impegnati   dalla  Direzione Scuola, Sport e Politi-
che Giovanili con determinazione dirigenziale n.  146.4.0/264 del  27/11/2015 al  Capitolo 16431 
c.d.c. 1140 “Ristorazione scolastica -  Servizi  ausiliari per la scuola”  p.d.c. 1.3.2.13.3 Codice  Sio-
pe 1314 (IMPE 2016.9254), previa riduzione di stesso importo  dall’ impegno  precedentemente as-
sunto  (MIMPE 2016/2011/9);

 6)  di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

7) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del pre-
sente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali. 

Il Dirigente
Dott. Alessio Canepa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-224
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE   DEFINITIVA  ALLA  SOCIETA’  COOP.  GE.  (COD.   BENEF.  470)  DI 
INTERVENTI  DI   PULIZIA  STRAORDINARIA   PRESSO   N.   7  SCUOLE  SITE  NEL 
TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI  GENOVA   PER  UNA  SPESA  DI  EURO  4.230,96  IVA 
COMPRESA

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


